дело № 2-3894/2020

ЗАОЧНОЕ 

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

23 сентября 2020 года г. Уфа

Октябрьский районный суд г.Уфа Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Гибадатова У.И., 

при секретаре Шевченко Л.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Министерства внутренних дел Российской Федерации к ФИО3 о возмещении затрат на обучение,

УСТАНОВИЛ:

МВД РФ обратилось в суд с иском к ФИО3 о возмещении затрат на обучение. 

В обоснование указав, что ДД.ММ.ГГГГ между Министерством внутренних дел Российской Федерации (далее - МВД России) в лице начальника ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> области генерал-лейтенанта полиции ФИО6 и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключен контракт о прохождении службы в органах внутренних дел Российской Федерации (далее - Контракт от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно п.п.4.11, 4.12 Контракта ДД.ММ.ГГГГ г., ФИО4 добровольно взял на себя обязательство по прохождению службы в органах внутренних дел (далее – ОВД), направившем его на обучение, на период - пять лет по окончании обучения в образовательном учреждении высшего профессионального образования МВД России.

Согласно п. 4.14 Контракта от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязался возместить МВД России в случаях, установленных Федеральным законом от 30.11.2011 г. №342- ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - ФЗ №342), затраты на его обучение.

Также в п. 8.3 Контракта от ДД.ММ.ГГГГ г. указана стоимость обучения - 697 842 руб. 60 коп. (согласно ответа начальника Федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего образования «Уфимский юридический институт Министерства внутренних дел Российской Федерации» (далее - ФГКОУ ВО УЮИ МВД России) от ДД.ММ.ГГГГ №, для поступивших на очную форму обучения в ФИО5 МВД России в ДД.ММ.ГГГГ г. и окончивших в ДД.ММ.ГГГГ г. фиксированное значение суммы затрачиваемых средств федерального бюджета за один год обучения 1 единицы переменного состава составляет 139 568, 52 руб. Размер средств федерального бюджета при сроке обучения 5 лет, составляет 697 842, 60 руб.).

ДД.ММ.ГГГГ между начальником ФГКОУ ВО УЮИ МВД России генерал- майором полиции ФИО7 и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключен контракт о прохождении службы в органах внутренних дел Российской Федерации (гражданина, поступающего в образовательное учреждение по очной бюджетной форме обучения (на должность курсанта)) (далее - Контракт от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно п. 4.10 Контракта от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 добровольно взял на себя обязательство по прохождению службы в ОВД, направивших его на обучение, на период - не менее пяти лет - по окончании образовательного учреждения высшего профессионального образования федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

Согласно п. 4.12 Контракта от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 обязался возместить МВД России в случаях, установленных ФЗ №342, затраты на его обучение.

Также в п. 8.3 Контракта от ДД.ММ.ГГГГ указана стоимость обучения - 697 842 руб. 60 коп. (согласно ответа начальника Федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего образования Уфимский юридический институт Министерства внутренних дел Российской Федерации (далее - ФГКОУ ВО УЮИ МВД России) от ДД.ММ.ГГГГ №, для поступивших на очную форму обучения в ФИО5 МВД России в 2014 г. и окончивших в 2019 г. фиксированное значение суммы затрачиваемых средств федерального бюджета за один год обучения 1 единицы переменного состава составляет 139 568, 52 руб. Размер средств федерального бюджета при сроке обучения 5 лет, составляет 697 842, 60 руб.).

В соответствии со свидетельством о перемене имени №, дата выдачи -ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 переменил фамилию на ФИО10

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 выдан диплом специалиста, с присвоением квалификации «Юрист» №, регистрационный №.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10 и Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (далее - УМВД России по ХМАО-Югре), в лице врио начальника УМВД России по ХМАО-Югре полковника полиции ФИО8, заключен контракт о прохождении службы в ОВД РФ (далее - Контракт от ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10 и Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу 

<

адрес> (далее - УМВД России по 

<

адрес>), в лице начальника УМВД России по 

<

адрес> полковника полиции ФИО9, заключен контракт о прохождении службы в ОВД РФ (далее - Контракт от ДД.ММ.ГГГГ).

Приказом УМВД России по ХМАО-Югре № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 прибывший после окончания Уфимского юридического института МВД России назначен на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>.

В соответствии с п.п. 4.13 Контракта от ДД.ММ.ГГГГ, гражданин (сотрудник) ФИО10 обязуется проходить службу в органах внутренних дел по окончании обучения в образовательном учреждении высшего профессионального образования МВД России не менее срока, установленного срочным контрактом, заключенным с ним, если обучение осуществлялось за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, а также возместить МВД России в случаях, установленных ФЗ №342, затраты на ее обучение.

Согласно п.7, Контракт от ДД.ММ.ГГГГ заключен сроком на 5 лет.

Заключая вышеуказанный Контракт от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 добровольно принял на себя обязательство отработать не менее определенного срока (пяти лет) у работодателя, оплатившего его обучение в образовательном учреждении высшего профессионального образования МВД России, а в случае увольнения без уважительных причин до истечения данного срока - возместить работодателю затраты, понесенные на его обучение (п. 4.14 Контракта от ДД.ММ.ГГГГ).

На основании приказа Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> (далее - УМВД России по 

<

адрес>) № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 назначен на должность оперуполномоченного отделения по борьбе с преступлениями на потребительском рынке и в финансово-кредитной системе отдела экономической безопасности и противодействия коррупции.

Приказом УМВД России по 

<

адрес> за № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 уволен со службы в ОВД по п.2 ч.2 ст. 82 ФЗ №342 (по инициативе сотрудника) с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п. 14, ст. 76 ФЗ №342, в случае расторжения контракта и увольнения сотрудника органов внутренних дел по основанию, предусмотренному п.п. 2, 5, 6, 7, 10, 13, 14, 15 или 20 ч. 2, либо п.п. 4,5,7,9 или 13 ч. 3, ст. 82, в период обучения в образовательной организации высшего образования или научной организации федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел или в течение срока, предусмотренного п. 3, ч. 3, ст. 23 ФЗ №342 и п.7 ч.12 настоящей статьи, указанный сотрудник возмещает федеральному органу исполнительной власти в сфере внутренних дел затраты на обучение в порядке и размерах, которые устанавливаются Правительством Российской Федерации. Постановлением Правительства РФ от 28.12.2012 № 1465 «Об утверждении правил возмещения сотрудником ОВД РФ затрат на обучение в образовательной организации высшего образования или научной организации МВД РФ в случае расторжения с ним контракта о прохождении службы в ОВД РФ и увольнения со службы в ОВД РФ», утверждены правила возмещения затрат на обучение сотрудника (далее - Правила), которые определяют механизм возмещения сотрудником ОВД РФ, с которым расторгнут контракт о прохождении службы в ОВД РФ и который уволен со службы в ОВД РФ, затрат на обучение в образовательной организации высшего образования МВД России, порядок исчисления их размера.

Согласно п. 3 Правил расчет размера средств федерального бюджета, затраченных на обучение сотрудника в образовательной организации высшего образования, образовательной или научной организации, подлежащих возмещению, осуществляется соответствующим подразделением, входящим в состав ОВД РФ, руководитель которого принимает решение о расторжении с сотрудником контракта и об увольнении сотрудника.

Согласно расчета средств на возмещение сотрудником, обучавшимся в образовательных учреждениях высшего профессионального образования, подготовленным главным бухгалтером УМВД России по 

<

адрес>, размер затрат на обучение ФИО10 составил 615 497, 17 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 предложено ознакомиться с уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ (№) о возмещении затрат на обучение в образовательной (научной) организации МВД России в размере 615 497,17 руб.

В соответствии с вышеуказанным уведомлением, ФИО10 в течение 30 рабочих дней с момента получения уведомления, обязан возместить МВД России затраты на обучение.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 отказался от ознакомления с уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ (№) о необходимости возмещения затрат связанных с обучением в образовательном учреждении системы МВД РФ (далее — уведомление), на основании чего сотрудниками OPJ1C УМВД России по 

<

адрес> составлен акт об отказе сотрудника от ознакомления с уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ уведомление направлено в адрес ФИО10 посредствам почтовой связи по адресу его регистрации: 

<

адрес>.

В настоящее время письмо возвращено в адрес отправителя, в связи с истечением срока вручения, (копия конверта).

ФИО10, для заключения соглашения о возмещении затрат на обучение в адрес УМВД России по 

<

адрес> не обращался, задолженность по оплате затрат на обучение ФИО11 не погашена.

Таким образом, ФИО11 не исполнены обязательства по возмещению МВД России затрат на обучение в ФГКОУ ВО Уфимском юридическом институте МВД Российской федерации, по контракту от ДД.ММ.ГГГГ, а, следовательно, причинен ущерб федеральному бюджету.

На основании изложенного просит взыскать с ФИО3 стоимость затрат на обучение в образовательном учреждении высшего профессионального образования МВД России (ФГКОУ ВО Уфимском юридическом институте МВД Российской федерации) в размере 615 497, 17 руб.

Представитель истца в судебном заседании исковые требования поддержал и просил удовлетворить.

На судебное заседание ответчик не явился, судом предприняты исчерпывающие меры в целях его надлежащего извещения.

На основании ст. 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26 июня 2008 года № 13 «О применении норм Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении и разрешении дел в суде первой инстанции» при неявке в суд лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, вопрос о возможности судебного разбирательства дела решается с учетом требований ст. 167 и 233 ГПК РФ. Невыполнение лицами, участвующими в деле, обязанности известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин дает суду право рассмотреть дело в их отсутствие.

Учитывая, что ответчик в судебное заседание не явился, не сообщил об уважительных причинах неявки, не просил об отложении рассмотрения дела, ходатайств о предоставлении доказательств по иску не заявлял, рассмотрением дела не интересуется, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие в порядке заочного производства.

Заслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, установив юридически значимые обстоятельства, суд приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст.12 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. 

В соответствии с ч.1 ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не установлено законом.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, ДД.ММ.ГГГГ между Министерством внутренних дел Российской Федерации в лице начальника ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> области генерал-лейтенанта полиции ФИО6 и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключен контракт о прохождении службы в органах внутренних дел Российской Федерации.

Согласно п.п.4.11, 4.12 Контракта ДД.ММ.ГГГГ г., ФИО4 добровольно взял на себя обязательство по прохождению службы в органах внутренних дел, направившем его на обучение, на период - пять лет по окончании обучения в образовательном учреждении высшего профессионального образования МВД России.Согласно п. 4.14 Контракта от 04.06.2014 г., ФИО4 обязался возместить МВД России в случаях, установленных Федеральным законом от 30.11.2011 г. №- ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», затраты на его обучение.

Также в п. 8.3 Контракта от ДД.ММ.ГГГГ указана стоимость обучения - 697 842 руб. 60 коп. (согласно ответа начальника Федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего образования «Уфимский юридический институт Министерства внутренних дел Российской Федерации» (далее - ФГКОУ ВО УЮИ МВД России) от ДД.ММ.ГГГГ №, для поступивших на очную форму обучения в ФИО5 МВД России в ДД.ММ.ГГГГ г. и окончивших в ДД.ММ.ГГГГ г. фиксированное значение суммы затрачиваемых средств федерального бюджета за один год обучения 1 единицы переменного состава составляет 139 568, 52 руб. Размер средств федерального бюджета при сроке обучения 5 лет, составляет 697 842, 60 руб.).

ДД.ММ.ГГГГ между начальником ФГКОУ ВО УЮИ МВД России генерал- майором полиции ФИО7 и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключен контракт о прохождении службы в органах внутренних дел Российской Федерации (гражданина, поступающего в образовательное учреждение по очной бюджетной форме обучения (на должность курсанта)).

Согласно п. 4.10 Контракта от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 добровольно взял на себя обязательство по прохождению службы в ОВД, направивших его на обучение, на период - не менее пяти лет - по окончании образовательного учреждения высшего профессионального образования федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

Согласно п. 4.12 Контракта от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 обязался возместить МВД России в случаях, установленных ФЗ №342, затраты на его обучение.

Также в п. 8.3 Контракта от ДД.ММ.ГГГГ указана стоимость обучения - 697 842 руб. 60 коп. (согласно ответа начальника Федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего образования Уфимский юридический институт Министерства внутренних дел Российской Федерации (далее - ФГКОУ ВО УЮИ МВД России) от ДД.ММ.ГГГГ №, для поступивших на очную форму обучения в ФИО5 МВД России в 2014 г. и окончивших в 2019 г. фиксированное значение суммы затрачиваемых средств федерального бюджета за один год обучения 1 единицы переменного состава составляет 139 568, 52 руб. Размер средств федерального бюджета при сроке обучения 5 лет, составляет 697 842, 60 руб.).

В соответствии со свидетельством о перемене имени №, дата выдачи -ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 переменил фамилию на ФИО10

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 выдан диплом специалиста, с присвоением квалификации «Юрист» №, регистрационный №.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10 и Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, в лице врио начальника УМВД России по ХМАО-Югре полковника полиции ФИО8, заключен контракт о прохождении службы в ОВД РФ.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Сургуту, в лице начальника УМВД России по 

<

адрес> полковника полиции ФИО9, заключен контракт о прохождении службы в ОВД РФ.

Приказом УМВД России по ХМАО-Югре № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, прибывший после окончания Уфимского юридического института МВД России назначен на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>.

В соответствии с п.п. 4.13 Контракта от ДД.ММ.ГГГГ, гражданин (сотрудник) ФИО10 обязуется проходить службу в органах внутренних дел по окончании обучения в образовательном учреждении высшего профессионального образования МВД России не менее срока, установленного срочным контрактом, заключенным с ним, если обучение осуществлялось за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, а также возместить МВД России в случаях, установленных ФЗ №342, затраты на ее обучение.

Согласно п.7, Контракт от ДД.ММ.ГГГГ заключен сроком на 5 лет.

Заключая вышеуказанный Контракт от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 добровольно принял на себя обязательство отработать не менее определенного срока (пяти лет) у работодателя, оплатившего его обучение в образовательном учреждении высшего профессионального образования МВД России, а в случае увольнения без уважительных причин до истечения данного срока - возместить работодателю затраты, понесенные на его обучение (п. 4.14 Контракта от ДД.ММ.ГГГГ).

На основании приказа Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 назначен на должность оперуполномоченного отделения по борьбе с преступлениями на потребительском рынке и в финансово-кредитной системе отдела экономической безопасности и противодействия коррупции.

Приказом УМВД России по 

<

адрес> за № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 уволен со службы в ОВД по п.2 ч.2 ст. 82 ФЗ №342 (по инициативе сотрудника) с ДД.ММ.ГГГГ г

Согласно ст.249 ТК РФ в случае увольнения без уважительных причин до истечения срока, обусловленного трудовым договором или соглашением об обучении за счет средств работодателя, работник обязан возместить затраты, понесенные работодателем на его обучение, исчисленные пропорционально фактически неотработанному после окончания обучения времени, если иное не предусмотрено трудовым договором или соглашением об обучении.

Часть 6 статьи 38 ФЗ «О полиции», вступившего в законную силу с 01.03.2011, предусматривала необходимость возмещения средств федерального бюджета, затраченных на обучение в образовательном учреждении высшего профессионального образования федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, в том числе, для граждан РФ, окончивших такое образовательное учреждение и уволенных со службы в полиции до окончания срока службы, предусмотренного контрактом о прохождении службы в полиции до окончания срока службы, предусмотренного контрактом о прохождении службы в полиции по основаниям, установленным пунктами 1,10-13,15,16,21 и 22 части 1 статьи 40 настоящего федерального закона. Размер возмещаемых средств и порядок его исчисления устанавливались Правительством Российской Федерации.

В соответствии с ч.14 ст.76 ФЗ от 30 ноября 2011 года «О службе в органах внутренних дел РФ» в случае расторжения контракта и увольнения сотрудника органов внутренних дел по основанию, предусмотренному п. 2,5,6,7,10,13,14,15,20 или 22 ч.2 либо п.4,5,7 или 9 ч.3 ст.82 настоящего Федерального закона, в период обучения в образовательном учреждении высшего профессионального образования федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел или в течение срока, предусмотренного пунктом 3 части 3 ст.23 настоящего федерального закона, указанный сотрудник возмещает федеральному органу исполнительной власти в сфере внутренних дел затраты на обучение в порядке и размерах, которые устанавливаются Правительством РФ. 

Статьей 23 ФЗ «О службе в органах внутренних дел» определено содержание контракта, в том числе указание на обязанность гражданина заключить контракт о последующей службе в органах внутренних дел по окончании образовательной организации высшего образования на определенный срок.

Из анализа вышеприведенных норм права следует, что в случае расторжения контракта и увольнения сотрудника органа внутренних дел, в том числе по его инициативе, в течение срока, обусловленного контрактом, указанный сотрудник возмещает федеральному органу исполнительной власти в сфере внутренних дел затраты на обучение в порядке и размерах, установленных Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 3 Правил расчет размера средств федерального бюджета, затраченных на обучение сотрудника в образовательной организации высшего образования, образовательной или научной организации, подлежащих возмещению, осуществляется соответствующим подразделением, входящим в состав ОВД РФ, руководитель которого принимает решение о расторжении с сотрудником контракта и об увольнении сотрудника.

Согласно расчета средств на возмещение сотрудником, обучавшимся в образовательных учреждениях высшего профессионального образования, подготовленным главным бухгалтером УМВД России по 

<

адрес>, размер затрат на обучение ФИО10 составил 615 497, 17 руб.

Во исполнение приведенных положений ФЗ «О службе в органах внутренних дел» Постановлением Правительства РФ от 28.12.2012 № 1465 утверждены Правила возмещения сотрудником органов внутренних дел РФ затрат на обучение в образовательном учреждении высшего профессионального образования или научно-исследовательском учреждении Министерства внутренних дел РФ в случае расторжения с ним контракта о прохождении службы в органах внутренних дел РФ и увольнения со службы в органах внутренних дел РФ, в которых определён механизм возмещения понесенных затрат на обучение.

В соответствии со ст. 15 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 предложено ознакомиться с уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ (№) о возмещении затрат на обучение в образовательной (научной) организации МВД России в размере 615 497,17 руб.

В соответствии с вышеуказанным уведомлением, ФИО10 в течение 30 рабочих дней с момента получения уведомления, обязан возместить МВД России затраты на обучение.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 отказался от ознакомления с уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ (№) о необходимости возмещения затрат связанных с обучением в образовательном учреждении системы МВД РФ (далее — уведомление), на основании чего сотрудниками OPJ1C УМВД России по 

<

адрес> составлен акт об отказе сотрудника от ознакомления с уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ уведомление направлено в адрес ФИО10 посредствам почтовой связи по адресу его регистрации: 

<

адрес>.

В настоящее время письмо возвращено в адрес отправителя, в связи с истечением срока вручения, (копия конверта)

ФИО10, для заключения соглашения о возмещении затрат на обучение в адрес УМВД России по 

<

адрес> не обращался, задолженность по оплате затрат на обучение ФИО11 не погашена.

Таким образом, ФИО11 не исполнены обязательства по возмещению МВД России затрат на обучение в ФГКОУ ВО Уфимском юридическом институте МВД Российской федерации, по контракту от ДД.ММ.ГГГГ, а, следовательно, причинен ущерб федеральному бюджету.

По состоянию на день вынесения судебного решения задолженность не выплачена, доказательств обратному не представлено.

С учетом, установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу, что ответчик обязан возместить Министерству внутренних дел Российской федерации расходы, понесенные в связи с ее обучением в Уфимском юридическом институте МВД России.

Суд с учетом того, что истец при подаче иска была освобождена от уплаты госпошлины, а исковые требования были судом удовлетворены, считает необходимым исходя из положений ст. 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, пп. 1 и 3 п. 1 ст. 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации, взыскать с ответчика в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 9354,97 руб.

Руководствуясь ст.ст. 194 – 199, 233-237 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

удовлетворить исковые требования Министерства внутренних дел Российской Федерации к ФИО3 о возмещении затрат на обучение.

Взыскать с ФИО3 в пользу Министерства Внутренних дел Российской Федерации денежные средства на обучение в образовательном учреждении Министерства внутренних дел Российской Федерации в размере 615 497,17 руб.

Взыскать с ФИО3 расходы по оплате государственной пошлины в размере 9354,97 руб.

Ответчик вправе подать в Октябрьский районный суд города Уфы РБ заявление об отмене заочного решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий судья Гибадатов У.И.